
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE 
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito...................................1/2Pgs
 - Atos da Administração.......................2/3Pgs
 

 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2129  Quarta - Feira, 24 de Março de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 186 DE 23 DE MARÇO DE 2021.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Federal 
nº 13.019/2014 e nos termos do Memorando nº 05/2021 da Secretaria de Controle 
Interno, visto o Termo de Colaboração firmado entre o Município de São José do 
Vale do Rio Preto e a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais,

R E S O L V E

 Designar uma Comissão composta pelas servidoras SIMONE SILVA 
DE OLIVEIRA, NATALIA CARVALHO PEREIRA e ERILÉIA MARIA DA 
COSTA, com objetivo de monitorar, avaliar e fiscalizar a execução dos serviços no 
atendimento e desenvolvimento da Educação Especial,  com validade a partir desta 
data.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 23 de março de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 187 DE 23 DE MARÇO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Federal nº 13.019/2014 
e nos termos do Memorando nº 05/2021 da Secretaria de Controle Interno, visto o 
Termo de Colaboração firmado entre o Município de São José do Vale do Rio Preto 
e a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais,

R E S O L V E
 

Designar o servidor CAIO DOS SANTOS GIOVANINI, matricula 3.192, 
como Gestor da Parceria, com objetivo de elaborar o parecer técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas nos serviços de atendimento e desenvolvimento da 
Educação Especial, com validade a partir desta data.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE 
DO RIO PRETO, em 23 de março de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
24 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2129
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
24 de Março de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2129
Quarta - Feira

2

 HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 
13/2021, Registro de Preços, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas 
COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, no item 19; R O ALMADA  COMÉRCIO DE ALIMENTOS - ME, 
nos itens 02,03,
08, 09, 11, 14, 17, 34, 43, 44 e 45; SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, nos itens 06,10,12,13,16,23,25,28,29,31,32,36,37,39,
42 e 46;
JAJA E JUNIOR AGRONEGÓCIOS EIRELI, nos itens 01,04,05,07,15,18,20,21,22,24,26,27,30,33,35,
38,40 e 41. No que se refere ao objeto do processo nº 04756/2020, referente a aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento a diversas Secretarias 
Municipais.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 23 de março de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/02, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão 
Presencial nº 014/2021, para registro de preço, apurado pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa CONSTRUMAX RIO 
PRETO CONSTRUÇÕES LTDA, no item 01.No que se refere ao objeto do processo nº 0989/2021, referente a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de roçadas mecanizadas para as vias públicas do Município de São José do Vale do Rio Preto, em atendimentos a demanda 
de diversas Secretarias.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 23 de março de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CORRIGENDA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preço nº 018/2021

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação no aviso de Licitação nº 018/2021, referente ao processo nº 1258/2021, 
publicado no Diário Oficial da edição de nº 2128 na página 08, datado de 23 de março de 2021 e no jornal extra em 24 de 
março de 2021.

ONDE SE LÊ:

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO – Presencial nº 015/2021.

LEIA-SE:

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO – Presencial nº 018/2021.

Todas as outras informações continuam inalteradas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 24 de março de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
PREGOEIRA



SÃO JOSÉ  
24 de Março de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2129
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2129
Quarta - Feira 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 007/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 5460/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 016/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de Março de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 002/2021

Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 2084/2021 fica rescindido, de forma amigável, o contrato de nº 002/2021, firmado 
com a Sr.ª Ana Maria Monteiro Chagas, Médica Plantonista – referência XIV, a partir de 01 de março de 2021. DATA DE ASSINATURA: 23 
de março de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de Março de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos


